
8
خبر روزنه

جهان

مکرون سفرش به  ژنو  را لغو کرد
پاریس روی خط دشمنی

به سوئیس  � فرانسه ســفرش  رئیس جمهوری 
را که قرار بود در ماه نوامبر انجام شــود، به دلیل 
مخالفت سوئیس با خرید جنگنده های فرانسوی 
و جایگزین کــردن آن بــا جنگنده هــای دیگر لغو 
کرد. روزنامه «لوماتان ســوئیس» نوشت، امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه به سفیر کشورش 
در سوئیس ابلاغ کرد که سفرش به سوئیس برای 
ملاقات با گی پارملین، نخست وزیر این کشور را که 

قرار بود نوامبر انجام شود، لغو کرده است.
تمــام  مکــرون  شــده،  گــزارش  همچنیــن 
تماس هــای دوجانبه عالی رتبه با ســوئیس را تا 
تابســتان ۲۰۲۲ ممنوع کرده است. سوئیس اشاره 
می کند که تماس های عالی رتبه از طریق سفیران 
ادامه خواهد داشــت. رســانه ها گــزارش دادند 
تصمیــم مکرون به ایــن مســئله بازمی گردد که 
ســوئیس جنگنده های آمریکایی اف-۳۵ را برای 
تأمین نیازهــای ارتش خود انتخاب کرده اســت. 
ارزش ایــن قرارداد به بیش از شــش میلیارد دلار 
می رسد. طبق گزارش رسانه ها، مذاکره با فرانسه 
درخصــوص خرید جنگنده هــای رافال حتی بعد 
از اتخاذ تصمیم نهایــی درباره جنگنده های اف-
۳۵ ادامــه یافت. به نوشــته ایــن روزنامه، آنچه 
مکــرون را عصبانــی کرده، برخــورد وزارت دفاع 
سوئیس اســت که به مذاکرات برای دستیابی به 
رافال ادامه داد اما عملا جنگنده های آمریکایی را 

انتخاب کرد.
لغو دیدار با وزیر دفاع بریتانیا

از ســوی دیگر، فرانســه در اعتراض به توافق 
زیردریایی بین اســترالیا، بریتانیــا و ایالات متحده 
(آکوس)، اجلاسی با حضور بن والاس، وزیر دفاع 
بریتانیا را لغو کرده اســت. دو منبع آگاه به رویترز 
گفتند فلورنس پارلی، وزیر دفاع فرانســه شخصا 
تصمیم لغو نشســت دوجانبــه ای را که قرار بود 
هفته جاری در لندن برگزار شــود، اتخاذ کرد. این 
در حالی اســت که وزارتخانه دفاع هر دو کشور از 

اظهارنظر در این مورد خودداری کردند.
شــامگاه چهارشــنبه، ایالات متحده، بریتانیا 
و اســترالیا از برنامــه ســاخت زیردریایی هــای 
هســته ای برای ارتش اســترالیا خبر دادند. جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا، بوریس جانســون، 
موریســون،  اســکات  و  بریتانیــا  نخســت وزیر 
نخست وزیر اســترالیا با صدور بیانیه ای مشترک 
از مشارکت جدید در زمینه های دفاعی و امنیتی 
و اولیــن پــروژه در چارچــوب آن خبــر دادند. 
دولــت اســترالیا از طریق این مشــارکت جدید، 
قــرارداد ۴۰میلیارددلاری خریــد زیردریایی های 
فرانســوی را لغو کرد و تصمیم گرفت آنها را با 
زیردریایی های هســته ای آمریــکا جایگزین کند؛ 
اقدامــی که پاریــس آن را «خیانــت و خنجر از 

پشت» توصیف کرد.
چندمیلیــارددلاری  زیردریایــی  قــرارداد  لغو 
میان فرانســه و استرالیا که در ســال ۲۰۱۶ امضا 
شــد، باعث بحــران دیپلماتیک میــان پاریس با 
آمریکا و استرالیا شــد و پاریس سفیران خود را از 
واشــنگتن و کانبرا فراخواند. فرانسه ادعا می کند 
که متحدانش با او مشــورت نکرده اند، در حالی که 
استرالیا می گوید ماه ها پیش نگرانی خود را درباره 

این قرارداد به پاریس اعلام کرده است.
ســخنگوی دولت فرانســه گفت کــه امانوئل 
مکــرون، رئیس جمهوری فرانســه و جــو بایدن، 
همتــای آمریکایــی او در روزهــای آینــده تلفنی 
درباره این بحران صحبت خواهند کرد. از ســوی 
دیگر، بوریس جانســون بــر تلاش های خود برای 
کاهش تنش در روابــط با پاریس تأکید کرد. طبق 
گزارش بلومبرگ، جانسون در بیانیه ای مطبوعاتی 
در مســیر نیویــورک، گفت: «ما بــه رابطه خود با 
فرانسه بسیار افتخار می کنیم. عشق ما به فرانسه 

خدشه ناپذیر است».
او بــه خبرنگاران همراهش گفت: عشــق من 
به فرانسه نابودنشدنی اســت. ما به روابطمان با 
فرانسه بسیار افتخار می کنیم و این برای کشورمان 
بسیار اهمیت دارد. روابط ما بسیار دوستانه است؛ 
یک حســن تفاهم دوستانه اســت که به یک قرن 
پیش یا بیشــتر بازمی گردد و قطعا برای ما حیاتی 
اســت. این در حالی اســت که ژان ایــو لودریان، 
وزیــر خارجه فرانســه گفــت این توافــق اقدام 
«فرصت طلبان دائمی» بود و نخســت وزیر بریتانیا 

را «عنصر اضافی» توصیف کرد.

جزئیات مأموریت بی سابقه امارات و اسرائیل
خروج بی اطلاع طالبان

انگلیســی تلگراف جزئیات مأموریت  � روزنامه 
مشترک محرمانه امارات و اسرائیل را که اولین بار 
در نوع خود بــود، فاش کرد. این مأموریت مربوط 
بــه خارج کردن ده ها افغان از کشورشــان پس از 

تسلط طالبان بر افغانستان بود.
به گزارش ایســنا، این روزنامه در گزارش خود 
نوشــت: این مأموریت در اوایل ماه جاری میلادی 
انجام گرفت و جزئی بوده و اولین «پروژه انسانی» 
بین امارات و اســرائیل محسوب می شد که بدون 
اطلاع طالبان اجرا شد. طبق گزارش این روزنامه، 
تیمــی که مأموریــت را اجرا کــرد، از تماس های 
محلی بــرای جمــع آوری ۴۱ شــهروند افغان از 
مخفیگاه های مختلف در کابل اســتفاده و آنها را 
با اتوبوسی از نقاط ایست بازرسی طالبان عبور داد 
و پس از عبور از مرز ها به ســمت تاجیکســتان و 

سپس به صورت هوایی به امارات منتقل کرد.
این روزنامــه در گزارش خود توضیح می دهد: 
مأموریت شــامل ده هــا دختر از دو تیم ورزشــی 
موتورســواری، تیم رباتیک، فعالان حقوق بشــر، 
خواننده ای معروف و تعدادی از نزدیکانشان بود. 
برخی نیز از روحانیونی بودند که بیشتر در معرض 

خطر از جانب طالبان قرار داشتند.
ســازمان اجرائــی  مدیــر  بولیزیــر،  یوتــام 
 IsraAID، به روزنامه تلگراف گفت تیمی که این 
مأموریــت را اجرا کرد، طــی جمع کردن این افراد 
از مخفیگاه هایشــان در کابل بدون اطلاع طالبان 

نهایت احتیاط را به خرج داد.
این روزنامــه افزود: این افغان ها به ســلامت 
از نقاط ایســت بازرســی عبور کردند اما به شکل 
موقت در مرز های تاجیکســتان گیــر کردند و دو 
روز را در منزلــی امــن در میان حالتــی از تنش و 
نگرانی به دلیل حضور گســترده نیرو های طالبان 
در منطقه به ســر بردند. امــا در نهایت امر دولت 
تاجیکستان به آنها برای ورود به خاک خود چراغ 
سبز نشــان داد و از آنجا با هواپیمایی که سیلوان 
آدامز، میلیاردر اسرائیلی کانادایی اجاره کرده بود، 
به ســلامت به امارات منتقل شدند و آدامز نقشی 
مهم در قانع کردن دولت دوشــنبه برای گشــودن 

مرزهایش به روی این افغان ها ایفا کرد.

حزب حامی پوتین پیروز انتخابات 
پارلمانی شد

همان طور که انتظار می رفــت، نتایج انتخابات  �
پارلمانی روســیه نشان می دهد که «حزب روسیه 
متحد» که از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری این 
کشور حمایت می کند، با وجود ازدست دادن بیش 
از یک دهم از حامیانش و پس از سرکوب گسترده 
منتقدان، توانســت اکثریت پارلمانی خود را حفظ 
کرد. به گزارش رویترز، با شــمارش نزدیک به ۷۴ 
درصد از آرا، کمیسیون مرکزی انتخابات اعلام کرد 
که روسیه متحد تقریبا ۴۹ درصد از آرا را به دست 
آورده اســت و آرای نزدیک تریــن رقیب آن یعنی 
حزب کمونیســت، حدود ۲۰ درصد است. اگرچه 
این یک پیروزی قاطع اســت اما به نظر می رســد 
نســبت بــه آخرین باری کــه انتخابــات پارلمانی 
در ســال ۲۰۱۶ برگزار شــد و حــزب کمی بیش از 
۵۴ درصــد آرا را به دســت آورد، عملکرد نســبتا 
ضعیف تری برای روسیه واحد محسوب می شود.

مشــکلات طولانی مدت، ســطح پایین زندگی 
و فســادی که الکســی ناوالنــی منتقــد زندانی 
کرملین آن را افشا کرد، حمایت ها را کاهش داده 
اســت. موضوعی که با کمپین رأی گیری تاکتیکی 
سازماندهی شــده توســط متحدان ناوالنی تشدید 
شــده اســت. منتقدان کرملین کــه مدعی تقلب 
گســترده در انتخابات اند، اظهار کردند که با توجه 
به اقدامات دولت قبل از برگزاری انتخابات، در هر 
صورت یک تقلب رخ داده اســت. به گفته آنها، با 
توجه به ســرکوب پیش از انتخابات و غیرقانونی 
اعلام شــدن جنبش ناوالنی، حــزب متحدانش را 
از شــرکت در انتخابات منصرف کرد و رسانه های 
مهم و ســازمان های غیردولتی را هدف قرار داد.
وضعیت حزب روسیه واحد در یک رقابت عادلانه 
قطعــا بدتــر از این می شــد. مقامــات انتخاباتی 
می گویند هرگونه نتیجــه ای را در مراکز رأی گیری 
کــه بی نظمی های آشــکار در آنها وجود داشــته 
اســت، باطل کرده اند و رقابت به طورکلی عادلانه 
بوده اســت. بعید به نظر می رسد نتیجه انتخابات 
چشم انداز سیاســی را تغییر دهد، زیرا پوتین که از 
ســال ۱۹۹۹ به عنوان رئیس جمهور یا نخست وزیر 
در قــدرت بــوده، هنــوز در آســتانه انتخابــات 
ریاســت جمهوری بعدی در سال ۲۰۲۴ فرد غالب 
اســت. پوتین هنوز نامزد نشــده است. قرار بود او 

روز دوشنبه سخنرانی کند.
این رهبر ۶۸ســاله همچنان در بین بســیاری 
از روس ها به عنــوان چهره ای محبوب شــناخته 
می شــود. حامیانش به دلیل ایســتادگی در برابر 
غرب و بازگرداندن غرور ملی به او اعتبار می دهند.
نتایج جزئی نشــان داد که حزب کمونیست در 
رده دوم قــرار گرفت و پس از آن حزب ملی گرای 
LDPR با حدود هشت درصد و حزب روسیه عادل 
با حدود هفت درصد قرار گرفتند. هر ســه حزب 
معمولا در بیشــتر موضوع های کلیدی از کرملین 
حمایت می کنند. به نظر می رسد حزب جدیدی به 
نام «مردم جدید» با کمــی بیش از پنج درصد به 

مجلس وارد شده است.
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ماه گذشــته مشــاور امنیت ملی امــارات متحده به 
آنکارا رفت تا با رجــب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، 
دیدار کنــد. ابوظبی و آنکارا سال هاســت که با یکدیگر 
اختلاف دارند؛ امارات مخالف حمایت آنکارا از گروه های 
اسلام گراست و در آن سو، ابوظبی از سال ۲۰۱۶ میلادی، 
متهــم به حمایت از کودتا علیه اردوغان شــده اســت، 
اما هیچ کــدام از این موارد در بیانیه رســمی پس از این 
دیدار ذکر نشــد و در عوض هر دو مقام از همکاری های 
اقتصــادی صحبت کردند. پــس از آن، طهونون بن زاید، 
برای نخستین بار از ســال ۲۰۱۷ میلادی (زمان محاصره 
قطــر) در قامت یک مقام عالی رتبه بــه دیدار امیر قطر 

رفت. در دوحه نیز تمامی مباحث درباره همکاری بود.
شــیخ طهونون یکی از تأثیرگذارترین شخصیت های 
امارات متحده عربی اســت و ســفر های او نشانه تغییر 
سیاســت  خارجی امارات بود؛ البتــه ابوظبی تنها بازیگر 
در خاورمیانه نیســت که تغییر مسیر می دهد و عربستان 
سعودی نیز به بازیگری فعال در منطقه تبدیل شده است 
و گواه آن، ســفر فیصل بن فرحان آل سعود، وزیر خارجه 

این کشور به دهلی نو است.
موضوع اصلی این ســفر که نخســتین سفر فیصل 
به هندوستان نیز به شــمار می رود، آن طورکه گفته شده 
افغانســتان و طالبان است اما رفتن این مقام سعودی از 
آرایش قوای دیپلماتیک در منطقه خبر می دهد: هند به 
همراه عربستان و امارات در یک جبهه عمومی قرار دارند 
و ترکیه، پاکســتان و قطر در جبهــه مقابل. وزیر خارجه 
دولت ســعودی  در ســاعات آغازین سفر ســه روزه اش، 
نخست با همتای خود، سوبرامانیام جایشانکار دیدار کرد. 
جایشــانکار در توییتر با انتشار عکسی از خود و فیصل، از 
این سفر ابراز خشــنودی کرد. شاهزاده فیصل سپس در 
روز گذشته با نارندرا مودی، نخست وزیر هند و بعد از آن 

با آجیت دووال، مشاور امنیت ملی هند دیدار کرد.
به گــزارش خبرگــزاری ســعودی، روابــط تاریخی 
عربســتان ســعودی و هند، تلاش بــرای هماهنگی در 
مسائل منطقه و جهان و بهبود صلح و امنیت بین المللی 
از جمله مسائل مورد مذاکره بن فرحان با مقامات هندی 
اســت. عربستان ســعودی و هند چند ســالی است که 
روابط نزدیکی دارند. این رویکرد،  تغییری عمده نســبت 
به گذشــته به شــمار می رود که در آن عربستان خود را 
به عنوان پرچمدار جهان اســلام، مدافع آرمان کشــمیر 
می دیــد و از پاکســتان در مقابل هند دفــاع می کرد. در 
جنگ ۱۹۷۱ هند و پاکستان بر سر بنگلادش نیز عربستان 
در پاسخ به تقاضای هنری کیسینجر، مشاور امنیت ملی 
وقت آمریکا،  به پاکســتان هواپیمای اف-۸۶ فرســتاد. 

نزدیکی هند به شوروی در سال های جنگ سرد نیز باعث 
ســردی روابط دهلی و ریاض بود و هند در جنگ خلیج 
فارس با عربستان، آمریکا و دیگر کشورهای جهان همراه 

نشد و اعلام بی طرفی کرد.
اما در ســال های اخیر دو کشــور بیشــتر به ســمت 
دوستی گام برداشته اند. بهبود همکاری ها به ویژه از زمان 
نخســت وزیری آتال بیهاری واجپایی در سال ۱۹۹۸ آغاز 
شــد که او نیز مانند مودی، سیاســت مداری متعلق به 
حزب هندوگرای «باراتیا جاناتیا» بود. در ســال ۲۰۰۶، با 
دیدار ملک عبداالله، پادشــاه وقت عربستان از هند، پس 
از ۵۱ ســال دیداری در ســطح مقامات ارشد رقم خورد. 
پیش از این دیدار و در ســال ۱۹۵۵ ملک سعود، پادشاه 
وقت ســعودی با جواهر لعل نهرو، نخســت وزیر وقت 
هند ملاقات کرده بود. در دیــدار بعدی، ملک عبداالله و 
مانموهان سینگ، نخست وزیر وقت هند از حزب کنگره، 
«بیانیــه دهلی ۲۰۰۶» را امضا کردند که تأکید بر افزایش 
فروش نفت عربســتان به هند داشــت. با روی کارآمدن 
نارندرا مودی این مســیر ادامه یافت و او از همان ابتدای 
کار سخت کوشید روابط خود را با کشورهای عرب حوزه 
خلیج فارس بهبود بخشد. اما نقطه قوت بهبود روابط نه 
با سفر محمد بن سلمان، رهبردوفاکتوی عربستان بلکه 
بعد از لغو خودمختاری کشــمیر رقم خورد؛ در شرایطی 
که بســیاری از کشورها از جمله پاکستان، ترکیه و مالزی 
دســت به اعتراضات گسترده زدند، عربســتان و امارات 

سکوت کردند.
اقتصاد و توســعه روابط دوجانبه شــاید اصلی ترین 
موضوع روابط دو کشــور باشد اما ریاض و دهلی اکنون 
به شدت نگران ســلطه طالبان بر افغانستان هستند. در 
دور قبلی حکومت طالبان، عربســتان به همراه امارات و 
پاکســتان از معدود کشورهایی بودند که با طالبان رابطه 
داشتند اما اکنون ورق برگشته است و عربستان به همراه 

هند، جزء مخالفان امارت اسلامی است.
ســیما گوها، تحلیلگر هندی در مقاله ای می نویسد 
که هند و عربســتان درحال حاضر تقریبا تشابه کامل آرا 
در مورد طالبــان دارند. ریاض به انــدازه دهلی به فکر 
ایجاد ثبات در افغانستان است و کسب اطمینان از اینکه 
گروه های تروریســتی از خاک آن کشــور برای حمله به 
سایر کشورها استفاده نمی کنند. اما بسیاری بر این باورند، 
ریاض که دل خوشی از تماس های پاکستان، قطر و ترکیه 
با طالبان ندارد، در این هیاهو به دنبال روابط نزدیک تر با 
هند اســت تا شاید بتواند با یارگیری جدید در منطقه هم 
اقتصــاد خود را نجات دهد و هم بتوانــد در برابر ایران، 

ترکیه و حتی قطر قدعلم کند.

عربســتان به طــور منظــم هــدف موشــک های 
شلیک شده از سوی حوثی های یمن است؛ همان طور که 
در پنجم ســپتامبر مجددا اتفاق افتاد، ســه موشک از 
سوی پدافند هوایی عربستان رهگیری شد که شهرهای 
نجــران و جازان در جنوب را هدف قــرار دادند. علاوه 
بر موشک، یمن از هواپیماهای بدون سرنشین مملو از 
مواد منفجره نیز اســتفاده می کند. با وجود تهدیدهای 
مکرر با این موشــک های بالستیک و دیگر هواپیماهای 
بدون سرنشین، آمریکا باتری های پدافند هوایی پاتریوت 
 (THAAD) -و دفاع منطقه ترمینال از ارتفاع بالا -تاد
خود را که پس از حملــه به میدان های نفتی ابقیق و 
خریص در سپتامبر ۲۰۱۹ در عربستان مستقر کرده بود، 
خارج کرد. واشنگتن سامانه های دفاعی خود را از پایگاه 
هوایی «الامیر سلطان» در حومه ریاض نیز خارج کرد 
و سامانه های «تاد» و «پاتریوت» هم به آرامی از پایگاه 
هوایی «الامیر ســلطان» واقع در حومه ریاض برچیده 
شــدند. پنتاگون ضمن اطمینــان از اینکه آمریکا تعهد 

خــود را به متحدانش در خاورمیانــه، به ویژه از طریق 
امکانات هوایی و دریایی بســیار پیشرفته حفظ خواهد 
کرد، اعتــراف می کند برخی از «ابزارهای دفاع هوایی» 
در منطقــه خلیج  فارس مســتقر شــده اند. وجود این 
سامانه ها نتوانسته بود عربستان را از پیامدهای تهاجم 
نظامی به یمن حفظ کند و موشــک های بالســتیک و 
پهپادهــای ارتش و کمیته های مردمــی یمن، با عبور 
از ســامانه های دفاعی پاتریوت و تاد، تأسیســات نفتی 
و نظامی عربســتان را در عمق خاک این کشــور هدف 
قرار داد. هر موشــک پاتریوت، ســه میلیون دلار هزینه 
دارد کــه در مقابلــه با تکنولــوژی ارزان قیمت و البته 
مؤثر حوثی ها، وجود این سامانه ها در عربستان به جای 
تولید امنیت، هزینه هایی سنگین روی دست سعودی ها 
گذاشــته بود. هم زمان در ۱۴ سپتامبر پاناگیوتوپولوس، 
وزیر دفــاع یونان، در پایگاه هوایی تاناگرای شــهر آتن 
حضور یافت تا ریاست مراسم عزیمت یک گردان را بر 
عهده داشته باشد؛ گردانی که برای راه اندازی یک باتری 
پدافند هوایی پاتریوت به عربستان اعزام شد. به ادعای 
او، این اعزام با هدف حفاظت از «زیرساخت های حیاتی 

در ابتدای ســال ۲۰۲۱، تونی بلینکن که وزیر خارجه 
دولت جو بایدن شــده بود، با اشاره به اقدام ترکیه برای 
خرید سیســتم دفاع موشــکی اس-۴۰۰ و موشک های 
روسی، آنکارا را به طرزی کنایه آمیز «به اصطلاح شریک» 
خواند و سیاســت های این کشور را مورد انتقاد قرار داد؛ 
اما با گذشت کمی بیش از شش ماه از این موضع گیری و 
در پی ســلطه طالبان بر افغانستان، موضع واشنگتن در 
قبــال ترکیه تغییر کرد و بلینکن، این کشــور را «متحدی 
مهم در ناتو و شــریکی غیرقابل چشم پوشی در منطقه» 

توصیف کرد.
تغییر لحــن دولت بایدن در قبال ترکیــه، در بهترین 
زمان بــرای رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری این 
کشــور صورت گرفت. اردوغان برای شــرکت در مجمع 
عمومی ســازمان ملل و افتتاح «خانه ترک» به نیویورک 
ســفر کرده و در موقعیتی قرار دارد کــه آمریکا نیازمند 
بهبود رابطه با اوســت. رابطه آمریــکا و ترکیه در دوره 
ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ، یکــی از پرتنش ترین 
دوره های خود را ســپری کرد و نزدیکی ترکیه به روسیه 
باعث دوری آنکارا و واشــنگتن شده بود. این تغییر لحن 
آمریکا نســبت به اردوغان این امیدواری را بین دو کشور 
ایجاد می کند که روابط آنکارا با واشنگتن را که چند سالی 
است درگیر اختلافات به ظاهر پایان ناپذیر است، می توان 

نجات داد.
«امره جالیســکان»، محقق مرکز سیاســت خارجی 
در لنــدن می گوید: «اردوغان تغییر خاصی در سیاســت 
خود نداده است. تنها تغییر قابل توجه به دیدار اردوغان 
و بایدن در حاشیه نشســت ناتو در ماه ژوئن بازمی گردد 
که اردوغان به بایدن پیشــنهاد داد که ترکیه مســئولیت 
حفاظت از فرودگاه کابل را بر عهده بگیرد. او در ملاقات 
با بایدن، رئیس جمهوری آمریکا را متقاعد کرد که ترکیه 

می تواند نقش بزرگ تری در افغانستان ایفا کند».
همچنین «اوزگور اونلوهیلسارجیکلی»، مدیر صندوق 
مارشال آلمان در آنکارا، به الجزیره می گوید: اردوغان از 
مسئله افغانستان به عنوان یک برگ برنده مهم استفاده 
می کند تا نشــان دهد ترکیــه و آمریکا منافع مشــترک 
در بســیاری از موضوعــات دارند و اینکــه آمریکا هم از 
همکاری با ترکیه ســود می برد. آنکارا پرونده افغانستان 
تحت سلطه طالبان را مسئله ای می بیند که اثبات می کند 
غرب هنوز به ترکیه نیاز دارد و از همکاری با ترکیه سود 

می برد».
با اینکه رســانه ها هنوز خبری رسمی درباره ملاقات 
احتمالــی رؤســای جمهوری آمریــکا و ترکیه منتشــر 
نکرده انــد اما برخی رســانه ها دیدار احتمالــی بایدن و 

اردوغان را فرصتــی تازه برای تنظیم دوباره مناســبات 
آمریکا و ترکیه می دانند. بعــد از روی کارآمدن بایدن در 
ماه ژانویه، او برای صحبت با اردوغان ســه ماه صبر کرد 
تا از این طریق نارضایتی کاخ سفید از خرید سامانه های 
اس–۴۰۰ روسیه به دست ترکیه را به رهبران ترکیه نشان 

دهد.
خرید سامانه های اس-۴۰۰ موجب شد ترکیه در سال 
۲۰۱۹ از برنامه خرید اف-۳۵ آمریکا کنار گذاشــته شود 
و ایالات متحده مقام های دفاعی ارشــد ترکیه را تحریم 
کند. این مناقشه به برخی دیگر از مناقشات میان دو کشور 
افزود. ترکیه همچنین از حمایت آمریکا از شــبه نظامیان 
کرد در شمال شرق سوریه ناراضی است و آنها را مرتبط 
با پ.ک.ک می داند. آنکارا همچنین خواســتار اســترداد 
فتح االله گولن، روحانی ترک تبار ســاکن آمریکاست که آن 
را به تلاش به کودتا در ســال ۲۰۱۶ متهم کرده است؛ اما 

گولن این اتهامات را نمی پذیرد. 
«سلیم سازاک»، تحلیلگر مستقر در آنکارا، می گوید: 
«ترکیــه به منظور بهبود روابط بــا آمریکا حداقل ممکن 
اســت برای به تأخیرانداختن هرگونه توافق دفاعی دیگر 
با روسیه اقدام کند. یک شاخه زیتون احتمالی آمریکا بر 
ســر اس-۴۰۰ها می تواند این باشد که با پیشنهاد آنکارا 
برای تشکیل یک کمیته مشترک برای مدیریت این مناقشه 
موافقت کند؛ مسئله ای که آمریکایی ها تاکنون از پذیرش 

آن امتناع کرده اند».
جالیســکان هم اعتقاد دارد که «حتی اگر آنها بدانند 
که ممکن است با تشکیل یک کمیته هم پیشرفت زیادی 
حاصل نمی شود، این می تواند دستاوردی برای اردوغان 
در حوزه داخلی باشــد. همچنین مسئولیت پذیری ترکیه 
در اداره فرودگاه کابل پس از خروج آمریکا از افغانستان 
توانســت کانال هــا بــا آمریکا را بــاز کند که ایــن برای 
سیاست گذاران ترکیه ای مسئله ای کلیدی است. مشکل 
روابط ترکیه – آمریکا این بود که آنها نمی توانســتند یک 
دستورکار مشــترک برای غلبه بر اختلافاتشان پیدا کنند. 
حــال این طور به نظر می رســد که آنها یک دســتورکار 
مشــترک یافته اند و روابط کاری برقرار کرده اند. اردوغان 
می داند که غیر از نشــان دادن حسن نیت، چیزهای کمی 
برای ارائه دارد. اعتماد غرب به آنکارا مخدوش شــده و 
ترکیه باید این اعتماد را بازســازی کند. قمار اردوغان در 
افغانستان هم ممکن است برخلاف انتظارات، به ضرر او 
تمام شود. اگر روند تحولات در این کشور برخلاف منافع 
اردوغان پیش برود و نظامیان ترکیه در افغانستان کشته 
شــوند، اردوغان در داخل و خــارج با وضعیتی بحرانی 

روبه رو خواهد شد».

وزیر خارجه عربستان سعودی به هند رفت
یارکشی سعودی در شبه جزیره

رئیس جمهوری ترکیه در نیویورک به دنبال تنش زدایی با آمریکاست
قمار اردوغان با کارت افغانستان

انرژی» عربستان صورت گرفته و مشارکت یونان تلاشی 
برای حفظ امنیت و ثبات در منطقه حساس خاورمیانه 
خواهد بود. یونان قصد دارد ســامانه دفاع ضدهوایی 
پاتریوت را نیز به عربســتان اعزام کند. این ســامانه به 
تقویت دفاع ضدهوایی این کشــور کمک خواهد کرد. 
نیکوس دندیــاس، وزیر خارجه یونــان می گوید: «این 
اقدام گامــی بزرگ بــرای بهبود روابط با کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس و نیز سهیم شدن در تأمین امنیت 
منابع انرژی برای غرب اســت. این سامانه، سامانه ای 
صرفا تدافعی نه تهاجمی اســت. آنها علیه هیچ کس 
جهت گیری نشــده اند و تنها از حریم هوایی عربستان 
دفاع می کنند». ارسال سامانه پاتریوت، آخرین نشانه از 
همکاری های فزاینده ریاض و آتن پس از روی کارآمدن 
محافظه کاران یونانی در این کشور و همسویی بیشتر با 
سیاست های آمریکا در منطقه و نزدیکی با کشورهای 
حوزه خلیج  فارس اســت. عربستان در ماه مارس سال 
جاری، جنگنده هــای اف-۱۵ خود را به جزیره «کرت» 
یونان فرســتاد تا در رزمایشــی بر فراز دریای مدیترانه 
شــرکت کنند. از ســوی دیگر، در سفر آتی وزیر خارجه 
یونان به واشنگتن در ۱۴ اکتبر که با هدف گفت وگوهای 
راهبردی آتن و واشنگتن و در چارچوب راهبرد سیاست 
خارجــی آتن و تضمین امنیت و رفــاه در غرب بالکان، 
مدیترانــه و خاورمیانه برگزار می شــود، تقویت روابط 
راهبردی و شــراکتی با هم پیمانان و شرکای سنتی در 
چارچوب اتحادیــه اروپا و البته با آمریــکا نیز ارزیابی 

خواهد شد.
این در حالی اســت که واشــنگتن در اقدامی جدید، 
درصدد فــروش ۵۰۰ میلیون دلاری تجهیــزات نظامی 
به عربســتان به منظور ارائه خدمات نگهداری و تعمیر 
ناوگان بالگردهای این کشــور و دیگر خدمات مربوطه 
اســت. ایــن اولین قــرارداد دفاعی بزرگ بــا ریاض در 
دوران ریاســت جمهوری جو بایدن اســت که دولتش 
بارها ریاض را به  دلیل وضعیت حقوق  بشــر و دخالت 
در جنگ داخلی در یمن، محل انتقاد قرار داده اســت. 
این توافق در حالی است که تأسیسات جنوبی عربستان 
در قالب یک عملیات نظامی گسترده هدف حمله قرار 
گرفته و انفجارهای متعدد، منطقه جیزان و چند منطقه 

دیگر را در جنوب عربستان به لرزه درآورده است. ارتش 
یمن همواره تأکید دارد تا زمان تداوم محاصره و حملات 
ائتلاف سعودی علیه اراضی یمن، به حملات خود علیه 
اهداف نظامی در خاک عربســتان ادامه خواهد داد. از 
سال ۲۰۱۶ ائتلافی به رهبری عربستان، برای بازگرداندن 
قدرت به منصور هادی، رئیس جمهوری مستعفی یمن، 
این کشــور را هدف حملات ســنگین هوایــی، زمینی و 
دریایی قرار می دهد؛ حملاتی که نابودی زیرساخت های 
یمن و گسترش فقر، بی کاری و بیماری های واگیردار در 

این کشور فقیر عربی را به دنبال داشته است.
تعلل دولت آمریــکا و پایبندنبودن کاخ  ســفید به 
دولت های حاشــیه خلیج  فارس، کاملا مشخص است 
و سیاســت گذاران در عربستان و منطقه معقدند باراك 
اوبامــا، دونالد ترامپ،  رؤســای  جمهور اســبق ایالات  
متحد به همراه بایدن، تصمیماتــی اتخاذ می کنند که 
به نادیده گرفتن این کشــور ها منجر می شود. بعضی از 
کارشناسان مدعی اند پاتریوت دقت لازم را ندارد و حتی 
نمی تواند در برابر سلاح های ضعیف تر مقاومت کند و 
عربستان گزینه های جایگزینی دارد که می تواند عملکرد 
بهتری نسبت به پاتریوت داشــته باشد. ریاض می داند 
که پاتریوت در برابر پهپادهای حوثی ها کارســاز نیست؛ 
همان طور که واشــنگتن می داند خطری عربســتان را 
تهدید نمی کند که نیازمند وجــود پاتریوت در خاك آن 

کشور باشد.
در چنین شــرایطی، ریاض گام های بلندی در مسیر 
نزدیکی با مســکو برداشــته و این مهم در ۲۳ آگوست 
۲۰۲۱ در جریان برگزاری مذاکرات روســی- عربستانی 
بــرای همــکاری در زمینه دفاع هوایی آشــکار شــد. 
گرایش عربســتان به مســکو و دیگر دولت های بزرگ، 
دربردارنده پیام روشــنی برای کاخ  ســفید است؛ پیامی 
مبنی بر اینکه خلأ حاصل از خروج آمریکا با دولت های 
دیگر پر می شــود و امتیاز های بزرگی که واشــنگتن از 
طریق مشــارکت با دولت های منطقه به  دست آورده، 
ابدی نیســت و نمی تواند بدون پرداختن بهایی از سوی 
آمریکایی ها ادامه داشــته باشــد. تنوع بخشی به منابع 
واردات سلاح به عربســتان، فکر تازه ای نیست. خروج 
پاتریوت می تواند باعث تحریک سعودی ها برای یافتن 
جایگزین سامانه های دفاع هوایی آمریکایی باشد و این 
پیام مهم را به کاخ سفید مخابره می کند که سعودی ها 

می توانند از فشار های واشنگتن رها شوند.
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